２０２３年５月１９日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

加盟大学・短期大学

学長 各位

大学教員オリエンテーション担当責任者 各位

宗教教育活動統括者 各位

                           一般社団法人キリスト教学校教育同盟
                                   理 事 長    西原 廉太

                                   実行委員会委員長 小見のぞみ

第 10回大学新任教員研修会要項（お知らせ）

主の御名を賛美いたします。

 日頃より教育同盟の活動にご協力くださり、感謝申しあげます。

さて、今年もキリスト教学校教育同盟加盟大学（４年制大学・短期大学）に就職された新任教員の皆さまを対象

に、研修会を開催いたします。

キリスト教大学は「キリスト教に基づく人格教育」を建学の精神とする大学です。そのキリスト教大学の今日的

意義は何であり、どのような歴史的背景を持つのか、クリスチャンであるなしにかかわらずそこに勤務する教員に

はどのような役割が期待されているのかなどについて共に考え、学ぶ研修会です。また、全国各地にあるキリスト

教大学で働く者たちが、同盟を通して知り合い、交流する機会ともなっています。

なお、この研修会は着任３年程度までの教員を対象としております。貴学からも参加者をお送りくださいますよ

う、特段のご配慮をお願い申しあげます。

大学新任教員研修会 実行委員会

委員長 小見のぞみ（関西学院）

委 員 松本   周（宮城学院）   永野 茂洋（明治学院）

山下 智子（同 志 社）   東  彩子（西南女学院）

湯口 隆司 (活水学院)

１．日  時    ２０２３年８月２５日（金）１３：００～１６：００

２．方  法    オンライン（ZOOM）開催

３．主  題   「キリスト教大学とは」

４．講  演     「キリスト教大学が大切にしていること」

キリスト教学校教育同盟理事長・立教大学総長  西原 廉太 氏

５．講師紹介

西原 廉太：1962年京都市生まれ。京都大学工学部卒業。立教大学文学研究科組織神学専攻博士前期課程

修了。博士（神学）（関西学院大学）。文学部長兼研究科委員長等を経て、2021年4月より立教大学総

長。2022年8月より立教学院院長兼任。キリスト教学校教育同盟理事長。日本私立大学連盟常務理事。

日本聖公会中部教区主教。世界教会協議会（WCC）前中央委員、日本基督教学会学会誌編集委員長。専

門は、アングリカニズム（英国宗教改革神学）、現代神学。NHKの連続テレビ小説『エール』キリスト

教考証担当。

６．プログラム

   13：00－13：15  開会の挨拶と祈り                  担当：小見のぞみ

13：15－14：15  講演「キリスト教大学が大切にしていること」  講師：西原 廉太氏

14：15－14：30  休憩（講師へのチャットによる質問の書き込み）

14：30－15：20  グループ討議 ＜ブレイクアウトセッション＞

（実行委員が各部屋をリードし、自己紹介、講演の感想などを話し合います）

15：20－15：50  講師を交えての全体会              担当：山下  智子

15：50－16：00  閉会の祈り                    担当：東   彩子

閉会挨拶

７．参 加 費  無料

８．定  員  ５０名

グループ討議の編成上、先着で定員を設けさせていただきます。定員になり次第、同盟HPにて

お知らせいたします。学校単位で早めにお申込みください。

９．申込期日  ７月２８日（金）

         申込者には、当日資料ならびにURLを、参加申込書に記載の個人アドレスに、8月18日までに

       お送りし、送付確認メールを返送していただきます。

要項・申込書は同盟ホームページ（http://www.k-doumei.or.jp）「教職員の方へ」→「同盟事務局」

→「各集会案内・連絡事項」からダウンロードすることもできます。

10． 申 込 先  一般社団法人キリスト教学校教育同盟

                所在地：〒169-0051 東京都新宿区西早稲田２－３－１８－７２

電 話：０３－６２３３－８２２５  FAX：０３－６２３３－８２２６

email：info@k-doumei.or.jp

    ・学校からお申し込みいただいた後は、事務局より申込者ご本人へメールで連絡いたしますので、申込書の個

人メールアドレス欄に間違いなくご記入いただきますようお願いします。

・なお、ご質問等ございましたら教育同盟事務局（孫 永律）までお電話をください。申込先に同じです。

以上

mailto:info@k-doumei.or.jp